3
№86 MS0074-01-2024-002847-44

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №5-530-1102/2024
о назначении административного наказания

23 мая 2024 года									г. Советский

Мировой судья судебного участка № 3 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Сапегина М.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
рассмотрев дело об административном правонарушении протокол 86 № 150731/710 от 16 апреля 2024 года и материалы дела об административном правонарушении в отношении гражданина
Морозовой М.А.
Дата рождения – *
Место рождения – *,
Гражданство – *,
Место работы – *,
Место регистрации и проживания – *,
привлекаемого к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ

УСТАНОВИЛ:

27 февраля 2024 г. по адресу: *, Морозова М.А. будучи привлеченной постановлением № 2404 от 14 декабря 2023 г. к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ к административному наказанию в виде штрафа в размере 500 рублей, достоверно зная о наложенном административном наказании, не уплатила административный штраф, в предусмотренный ст. 32.2 КоАП РФ шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, то есть в ее действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Морозова М.А. в судебном заседании с вмененным правонарушением согласилась, вину признала, пояснила, что штраф своевременно не уплатила.
Исследовав представленные материалы дела, выслушав Морозову М.А., мировой судья приходит к следующему.
В силу ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административно-противоправным и наказуемым признается неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный данным Кодексом.
В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 данной статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 указанного Кодекса.
Вина лица, привлекаемого к административной ответственности, подтверждается совокупностью представленных доказательств:
- протоколом об административном правонарушении 86 № 150731/710 от 16 апреля 2024 г., составленном в соответствии с требованиями ст. ст. 28.2-28.3 КоАП РФ,
- копией постановления № 2404 от 14 декабря 2023 года по делу об административном правонарушении по ст. 20.21 КоАП РФ, которым лицо, привлекаемое к административной ответственности, подвергнуто к административному штрафу в размере 500 рублей. Указанное постановление вступило в законную силу 25 декабря 2023 г., последним днем уплаты штрафа в соответствии с положениями ст. 32.2 КоАП РФ является 26 февраля 2024 г.;
- рапортом ОППСП ОМВД России по Советскому району Н.А., согласно которым штраф по постановлению № 2404 от 14 декабря 2023 года Морозовой М.А. не оплачен.
Таким образом, бездействие Морозовой М.А. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и смягчающих административную ответственность, мировым судьей по делу не установлено.
Обстоятельством, предусмотренным ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и отягчающим административную ответственность, мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Морозовой М.А., ее материальное положение и приходит к выводу о назначении ей наказания в виде обязательных работ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Морозову М.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.
Исполнение обязательных работ поручить судебному приставу - исполнителю ОСП по Советскому району УФССП России ХМАО – Югре в порядке, установленном ст. 32.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Разъяснить Морозовой М.А., что в случае уклонения от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, предусмотрена административная ответственность по части 4 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью Советского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья
судебного участка №3			подпись.			   М.В. Сапегина
Верно:
Мировой судья
судебного участка №3							   М.В. Сапегина

Согласовано